Ilmo.Sr.
Oficial do Registro de Imóveis

Comarca de Não-Me-Toque (RS)

XXXXXXXXXXXXXXX, inscrito no CNPJ sob nº xxxxxxxxx, situada na Rua xxxxxxxx Nº xxx, nesta cidade de Não-Me-Toque (RS), representada por seu representante xxxxxxxxx (qualificar) vem respeitosamente à presença de V.Sª requerer se digne proceder junto a matricula n° XXXXX do Livro 2-RG desse Serviço, para constar a averbação da construção de um prédio em alvenaria, com três (x) pavimentos, com a área total de  xxxxx m² (xxxxxxxx metros quadrados), localizado na Rua xxxxxxxx nº xxxxxxx, ao qual foi atribuído o valor de R$ xxxxxxxxxxx, conforme Cartas de Habite-se nºs xxxxxx, fornecidas pela Prefeitura Municipal desta cidade, e Certidão Negativa de Débito às Contribuições Previdenciárias  fornecidas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, em anexo.
                     O requerente, na qualidade de proprietário do edifício com a finalidade residencial e/ou comercial, deseja dispor do mesmo pelo regime em unidades autônomas, conforme determina a Lei 4591/64 e alterações posteriores, o qual foi denominado de EDIFÍCIO XXXXXXXXXXX, requer, portanto, a sua individualização, bem como a abertura das matrículas de suas unidades.
1 - Descrição do terreno: (Descrever o terreno conforme está na matrícula).-
2 – Áreas do Edifício:
Área real privativa........................................    xxxxx m²
Área real de uso comum..............................    xxxxx m²
Área real global............................................    xxxxx m²
3 – DO EDIFÍCIO E SUAS CARACTERÍSTICAS – Unidades Autônomas
               O edifício objeto da presente individualização é constituído de xx pavimentos, contendo xxx (xxxx) unidades autônomas, distribuídos da seguinte forma:

- Térreo: composto de hall de entrada, xxxs (xx) apartamentos e xxx (xxxxx) boxes de estacionamento, numerados de xxx a xxx, e apartamentos numerados de xxx a xxx;

- x.º e xº pavimentos: compostos de (xx) apartamentos residenciais, cada um, numerados de xxx, xxx, xxx, e xxx e circulação de condomínio.
4 – DAS UNIDADES AUTÔNOMAS
-  Box xx, localizado no pavimento térreo do EDIFÍCIO XXXXXXXXXXXXX, sob nº 632, de fundos, ao entrar o primeiro do lado direito, com xx,xx m² de área privativa, xx,xxm² de área condominial, perfazendo uma área real global de xx,xxm² (xxxxxxxxxxxx), correspondendo-lhe a fração decimal de x,xxxxx nas dependências e coisas de uso comum e fim proveitoso do edifício, bem como o terreno urbano onde se assenta a construção. Custo de construção: R$ xxxxxxxx
- Sala xxx, localizada no pavimento térreo do EDIFÍCIO XXXXXXXXXXXX, sob nº 632, de frente, à esquerda para quem postado na Rua xxxxxx, olhar de frente para o edifício, com a área real privativa de xx,xxm², área real de uso comum de xx,xx m², perfazendo uma área real global de xx,xxm² (xxxxxxxx), correspondendo-lhe a fração decimal de x,xxxxx nas dependências e coisas de uso comum e fim proveitoso do edifício, bem como o terreno urbano onde se assenta a construção. Custo de construção: R$ xxxxxxxx
- Apartamento xxx, localizado no pavimento térreo do EDIFÍCIO XXXXXXXXXXXXX, sob nº 632, de frente, à direita para quem postado na Rua xxxxxxx, olhar de frente para o edifício, com a área real privativa de xx,xxm², área real de uso comum de xx,xxm², perfazendo uma área real global de xx,xxm² (xxxxxxxx), correspondendo-lhe a fração decimal de x,xxxx nas dependências e coisas de uso comum e fim proveitoso do edifício, bem como o terreno urbano onde se assenta a construção. Custo de construção: R$ xxxxxxx
OBS.: Descrever todas as unidades autônomas
5 – DAS COISAS DE USO COMUM

                 Constituem propriedade comum do condomínio, havidas como inalienáveis e acessórias, indissoluvelmente ligadas às demais coisas, todas aquelas que por sua natureza ou função, sejam de uso comum e muito especialmente as seguintes: O terreno sobre o qual se assenta o edifício, as fundações, os montantes, as colunas, as vigas, os pisos de cimento armado, as  escadas e partes externas do edifício, os ornamentos da fachada, os hall de entrada e de escada, os encanamentos, tronco de entrada e saída de telefone, água, luz e esgoto, a calçada, poços, circulações e tudo o mais que por sua natureza se destine a servir indistintamente a todas as unidades quem constituem o edifício.
                   Requer ainda, expressamente que sejam providenciadas pelo Sr.Oficial do Registro de Imóveis desta Comarca de Não-Me-Toque (RS), as averbações, aberturas de matrículas, retificações e/ou registros necessários, a fim de atender todas as normas vigentes.
                                                            Nestes termos pede deferimentos
                                       Não-Me-Toque (RS), __/__/____.

          _____________________________

NOME

 (assinar e reconhecer firma)